

Tjekliste til din synopsis

Din synopsis er dit slutprodukt, og dét juryen skal vurdere, når de skal kåre Årets Forskerspire. Din synopsis skal derfor overbevise juryen om, at dit emne er vigtigt og vil bidrage med ny viden. Du skal vise, at du har gennemtænkt, hvordan du vil komme fra den gode idé og i mål.

Tjeklisten er en hjælp til opbygningen af din synopsis. Den er vejledende, og du kan tilføje og udelade punkter, hvor det giver mening for dit projekt.

Gode råd til din tekst:

- Din tekst skal være sammenhængende, som når du skriver en almindelig opgave.
- Gør din tekst overskuelig og tag din læser i hånden. Fx ved at inddele den i afsnit med overskrifter. Husk at juryen, der skal vurdere din synopsis, er fagpersoner og forskningsvante, men er ikke nødvendigvis eksperter på netop dit område.

KRAV	✓
Synopsisen må max fylde 2500 ord , eksklusive noter, tabeller, bilag, litteraturliste og indholdsfortegnelse	
FORSIDEN	
<ul style="list-style-type: none"> • Titlen på dit projekt • Din identifikationskode (udleveres af Forskerspiresekretariatet ca. 2 uger før afleveringsfristen) • Angiv fagområde (HUM, SAMF, NAT, SUND) • Skriv også "Projekt Forskerspirer årstal" 	
INDHOLDSFORTEGNELSE	
Indholdsfortegnelsen skal give juryen et hurtigt overblik over din synopsis. Husk også at angive evt. bilag i din indholdsfortegnelse.	
INDLEDNING	
<p>I indledningen introducerer du juryen til din problemstilling og emnet. Formålet er også at vække din læsers interesse.</p> <p>Tænk over:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Hvorfor er emnet vigtigt og interessant? • Hvorfor har du valgt emnet? <p>NB! Din indledning skal være kort og præcis. En halv side er som regel passende.</p>	
PROBLEMFOMULERING OG FORMÅL	
<p>Her skal du indkredse emnet og præsentere din problemstilling.</p> <p>Du skal forklare tydeligt, hvad vil du undersøge, analysere og diskutere, og hvad formålet er med dit projekt.</p>	
AFGRÆNSNING	
<p>Her skal du beskrive, hvilket hjørne af dit emne du særligt vil fokusere på.</p> <p>Du skal vise, at du har taget stilling til dine valg og fravalg. Hvis du har udeladt noget, som kunne have været inddraget, skal du begrunde hvorfor, du har gjort det, og hvordan det kan påvirke dine konklusioner.</p> <p>NB! En afgrænsning behøver ikke at have sit eget afsnit. Du kan også vælge af skrive det i din indledning eller sammen med din problemformulering og formål.</p>	

METODEVALG og/eller TEORI/EMPIRI	
<p>Her skal du kort beskrive, hvilke metoder og teorier du bruger til at undersøge dit emne.</p> <p>Du skal også argumentere for:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Hvorfor har du valgt metoderne og teorierne? • Hvordan dit metode- og teorivalg bidrager til at arbejde med din problemstilling? <p>Du skal også forholde dig kritisk til dit metode- og teorivalg. Tænk over: Hvad kan fordelene og ulemperne være ved dit valg af metode/teori?</p>	
PROJEKTETS UDFØRELSE/FREMGANGSMÅDE	
<p>Her skal du beskrive, hvordan du vil gribe dit projekt an, hvis du skulle realisere det.</p> <p>Tænk over:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Faser du forventer at skulle igennem. • Tidsramme: Giv dit bud på hvor lang tid det vil tage at nå i mål. • Budget – hvilke udgifter får du? Dit projekt skal helst kunne udføres indenfor rammen af de 20.000 kr., som præmien lyder på. Du behøver ikke at bruge alle 20.000 kr. 	
KONKLUSION/PERSPEKTIVERING	
<p>Her skal du præsentere de resultater og/eller konklusioner, du forventer at finde frem til.</p> <p>Du kan også komme ind på, hvad der ellers kunne have været interessant og relevant at se på i forbindelse med dit projekt, og hvordan du kan relatere dit projekt til noget i omverdenen/samfundet?</p>	
ANERKENDELSE	
<p>Du skal anerkende de personer, der har bidraget til dit projekt (fx din forskerkontakt). Husk navn, titel og ansættelsessted på alle dem, du anerkender i dit projekt.</p>	
LITTERATURLISTE, BILAG OG FODNOTER	
<ul style="list-style-type: none"> • Litteraturlisten: En oversigt over den litteratur, kilder, artikler og materiale, du har brugt. • Bilag: Det kan være spørgeskemaer, forsøgsopstillinger, tabeller, skitser, modeller, data, artikler mv. Husk at du ikke skal henvise til websider med link. Du skal i stedet pdf'e websiden og vedlægge som bilag. • Fodnoter: Husk dine fodnoter. Du kan bruge dem på de følgende to måder: <ul style="list-style-type: none"> • Til at lave uddybninger, der har betydning for forståelsen, men ikke så vigtige, at de skal stå i selve teksten. • Til at henvise til den litteratur/det materiale, du har på din litteraturliste. <p>Litteraturliste, bilag, fodnoter tælles <i>ikke</i> med i de 2500 ord, som din synopsis maksimum må fylde.</p> <p>NB! Det er vigtigt, at du henviser entydigt og ensartet til dine kilder. På næste side kan du læse en kort guide til litteraturliste og fodnoter.</p>	

Guide til litteraturliste og fodnoter

Der findes flere måder at skrive litteraturlister og fodnoter på. Dette kaldes referencestandarder. Det er vigtigt, at du henviser entydigt og ensartet til dine kilder. Hold dig derfor til én standard. I denne guide henviser vi til referencestandarden **APA**. Det er ikke et krav, at du bruger netop denne standard.

Sådan skriver du din kilde i litteraturlisten

Din litteraturliste skal stå i alfabetisk rækkefølge bestemt af førstnævnte forfatters efternavn. Her skal du angive alle de kilder, du har brugt i din opgave. Det kan både være bøger, artikler, hjemmesider, en podcast, en film og meget andet.

Når du skriver den enkelte kilde, skal du oftest bruge følgende informationer: Forfatterens/forfatterens navn(e), årstal kilden er udgivet, titel på kilden, navn på hvem, der har udgivet det. Fx et forlag.

- Du skriver det i denne rækkefølge: Efternavn, Fornavns initialer (årstal). *Titel*. Navn på udgiver.
- I praksis ser det således ud med én forfatter: Chomsky, N. (1975). *The Logical Structure of Linguistic Theory*. Penum Press.
- Med to forfattere ser det således ud: Mash, E.J. & Wolfe, D.A. (2013). *Abnormal child psychology*. Wadsworth Cengage Learning.

Sådan henviser du til en kilde i teksten eller som fodnote

Nedenstående eksempel kan du skrive ind i teksten, eller du kan lave en fodnote og skrive det der.

Du skal lave en fodnote eller en henvisning i teksten, når du citerer fra en kilde eller på anden vis gengiver oplysninger, du ikke selv har produceret ifm. denne opgave, men derimod hentet fra en af dine kilder.

- Du skriver kildehenvisningen i teksten eller i fodnoten således, inkl. parenteserne: (Efternavn, årstal, s.X)
- I praksis kan det være (Chomsky, 1975, s.54) eller (Mash & Wolfe, 2013, s.2).
- Nogle gange er det ikke relevant at skrive sidetal. I så fald skriver du kun efternavn og årstal.

Gode værktøjer

Der findes værktøjer, der kan hjælpe dig med at lave en litteraturliste, der er entydig og ensartet.

Bibliotekernes hjælpeværktøj Litteraturlisteautomaten er et eksempel på dette.

Vælg typen af kilde, skriv de informationer ind, den efterspørger. Herefter generer den din litteraturliste.

Litteraturlisteautomaten bruger referencestandarden APA og kan findes her: [Litteraturlisteautomaten](#)

Særligt ved brug af AI som fx ChatGPT

AI som fx ChatGPT og andre LLM (Large Language Models) kan benyttes som værktøj undervejs i processen. Hvis ChatGPT er dét eller en del af det, du undersøger, og du vil inddrage tekststykker, du har fra AI som fx ChatGPT, så skal du bruge citationstegn og kildehenvisning som ved alle andre kilder. Du skal derudover vedlægge både din prompt og det generede tekststykke i sin helhed som bilag. ChatGPT og andre LLM's kan ikke fungere som kilder til faglig viden i akademisk sammenhæng, bl.a. fordi indholdet hverken er underlagt redaktionel behandling, udkommet på et forlag eller på anden vis kan tilskrives en konkret afsender.

NB! AI, som fx ChatGPT, kan give dig oplysninger og referencer, der er faktisk forkerte. Husk at være kritisk over for dine kilder.

Savner du mere information på området?

Er du fortsat i tvivl om, hvordan du på bedste vis henviser til dine kilder i din litteraturliste og fodnoter?

Vi snakker mere om dette til Aarhusmødet i september. Men du er altid velkommen til at kontakte både din koordinator og Forskerspiresekretariatet.